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НА РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В КАЗАХСТАНЕ 
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Аңдатпа. Мақала Қазақстандағы инвестициялық және кәсіпкерлік қызмет арасындағы 

байланысты зерттеуге арналған. Экономикалық ынтымақтастық және даму ұйымының 

(ЭДҰ) стандарттарына сәйкес, тұрақты экономикалық өсу үшін елдің жалпы өніміндегі 

шағын және орта кәсіпкерліктің (ШОБ) үлесі 50 пайыздан кем болмауы керек. Бұл 

көрсеткішке қол жеткізу үшін мемлекет тарапынан кәсіпкерлерді қолдаудың қаржылық 

шараларына маңызды рөл беріледі. Мақалада кәсіпкерлікті дамытудың ағымдағы жағдайына 

талдау жасалып, мемлекет тарапынан қолдау шаралары қарастырылған. Сондай-ақ 

кәсіпкерлік субъектілерінің түйткілді мәселелері қарастырылып, елімізде кәсіпкерлік 

белсенділікті күшейту бойынша ұсыныстар берілді. 

Негізгі сөздер: инвестициялар, шағын және орта бизнес, даму. 

 

Аннотация. Статья посвящена исследованию взаимосвязи инвестиций и 

предпринимательской активности в Казахстане. Согласно стандартам Организации 

экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) для устойчивого роста экономики доля 

малого и среднего предпринимательства (МСП) в валовом продукте страны должна быть не 

менее 50%. Для достижения данного показателя важная роль отводится финансовым мерам 

поддержки предпринимателей со стороны государства. В статье представлен анализ текущего 

состояния развития предпринимательства, рассмотрены меры поддержки со стороны 

государства. Также рассмотрены проблемные вопросы, с которыми сталкиваются субъекты 

предпринимательства, даны рекомендации по усилению предпринимательской активности в 

стране. 

Ключевые слова: инвестиции, малый и средний бизнес, развитие. 

 

Abstract. The article is dedicated to the study of the relationship between investments and 

entrepreneurial activity in Kazakhstan. According to the standards of the Organization of Economic 

Cooperation and Development for sustainable economic growth (OECD), the share of small and 

medium-sized enterprises (SMEs) in the country's gross product should be at least 50%. To achieve 

this target, financial support measures provided by the government to entrepreneurs play an 

important role. The article presents an analysis of the current state of entrepreneurship development 

and examines the government’s support measures. It also addresses challenges faced by business 

entities, and recommendations for strengthening entrepreneurial activity in the country. 

Key words: investment, small and medium business, development. 

 

Малое и среднее предпринимательство существенно влияет на развитие регионов и 

всей страны, способствуя экономическому росту, социальной стабильности и инновациям на 

местном уровне, что, в свою очередь, отражается на национальной экономике и 

благосостоянии всей страны. Комплексные планы развития регионов включают поддержку 

МСБ, что способствует устойчивому развитию и повышению конкурентоспособности 

региона. 

МСБ реализуют проекты, которые способствуют развитию аграрного и 

промышленного секторов, создают новые рабочие места и увеличивают налоговые 



243 
 

поступления в бюджеты регионов.  

Вопрос развития предпринимательской деятельности изучался большим числом 

ученых, как отечественных, так и зарубежных. 

Так, Такиев М.Т. исследовал применение налоговых регуляторов в отношении 

субъектов малого и среднего предпринимательства в Казахстане. При этом, в качестве 

негативных тенденций выделяют отраслевые и региональные диспропорции, низкую 

финансовую устойчивость [1]. 

В своем исследовании Исенова А.С. методом опроса субъектов МСБ выявила, что их 

развитие напрямую связано с предоставлением мер государственной поддержки. Также 

отмечает, что в результате деятельности МСБ положительные функции проявляются в виде 

доходов в бюджет, создания и сохранения рабочих мест, в связи с чем политика государства в 

этой сфере должна быть нацелена на комплексное предоставление административных, 

финансовых мер поддержки вкупе с поощрением инновационной деятельности МСБ [2]. 

В исследовании João Ricardo Faria и других отмечается, что создание бизнеса 

предпринимателями в регионе зависит не только от государственных инвестиций, но и от 

местоположения, также стимулирование предпринимательской активности со стороны 

правительства заключается в снижении ставок налогов, а также поощрении миграции 

предпринимателей в регионы [3].  

На сегодняшний день в Казахстане действуют следующие финансовые меры 

государственной поддержки малого и среднего бизнеса для стимулирования привлечения 

инвестиций: 

 создание бизнес-инкубаторов для поддержки малого бизнеса; 

 льготные кредиты через коммерческие банки в рамках региональных и отраслевых 

программ, а также микрокредиты от специализированных организаций; 

 субсидирование процентных ставок по бизнес-кредитам (до 6%), гарантийное 

покрытие банковских кредитов (до 85%), исламское финансирование для малого и среднего 

бизнеса («Даму» – 207 494 проекта); 

 инвестиционные преференции на основе инвестиционных контрактов или 

соглашений об обязательствах; 

 поддержка внешнеэкономической деятельности, привлечение инвестиций и 

диверсификация экономики (палата «Атамекен» объединяет 1,4 млн предпринимателей); 

 субсидирование части затрат агропредприятий на инвестиции, кредиты, аренду 

оборудования, покупку и лизинг сельхозтехники («Аграрная кредитная корпорация», 

«КазАгроФинанс»); 

 финансирование обрабатывающей промышленности через лизинг и кредиты 

юридическим лицам («Фонд развития промышленности»). 

За 2019-2023 годы обеспечен объем льготного финансирования МСБ, сопоставимый с 

показателями стран ОЭСР – финансирование в объеме более 800 млрд тенге, финансирование 

более 180 тысяч проектов МСБ на общую сумму около 7 млрд тенге. 

В настоящее время в Казахстане реализуется комплексная программа по поддержке 

предпринимательства, в рамках которой для МСБ предусмотрены меры господдержки, 

включая субсидирование ставок по кредитам на срок до трех лет, частичное гарантийное 

обеспечение (покрытие до 85% залога в размере до 360 миллионов тенге и до 50% суммы 

кредита – до 1,5 миллиардов тенге), а также государственные гранты и микрокредиты под 8% 

(до 20 миллионов тенге при условии инвестирования) и синдицированное кредитование 

крупных проектов (до 15 миллиардов тенге несколькими банками одновременно) Новые 

малые и средние предприятия обеспечили занятость – вклад в занятость составил 46%, а в 

обрабатывающей промышленности – 56% [4]. 

При этом, превалирующим ресурсом развития бизнеса для МСБ является  кредитование 

в банках второго уровня в приоритетных секторах экономики (обрабатывающая 

промышленость и другие). Широкий доступ малого бизнеса к кредитам стал импульсом для 

активизации инвестиционной деятельности. Важную роль сыграли государственные 
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программы, позволившие субъектам МСБ получить долгосрочное финансирование сроком до 

7-10 лет. 

В 2023 году 12 000 проектов МСП получили субсидирование кредитов на сумму 1,0 

трлн тенге, причем наибольшее количество проектов было заявлено в городах Астана, 

Алматы, Шымкент, а также в Алматинской и Актюбинской областях, при этом 

гарантирование составило 840 миллиардов тенге для 8 000 региональных проектов. За 

указанный период было создано 183 435 проектов МСБ (г. Алматы – 25,8%, г. Астана – 12,6%, 

Туркестанская область – 12,1%, г. Шымкент – 9,9%, Алматинская область – 9,8%), включая 19 

684 малых предприятия и 16 134 средних предприятий [4]. 

Объем инвестиций в основной капитал увеличился на 40,3% за период с 2019 по 2023 

годы. Результатом активной инвестиционной деятельности предпринимателей за последние 

пять лет стал рост объема продукции МСБ (в 2023 году 67 569 млрд тенге) на 109% к уровню 

2019 года, повышение доли МСБ в ВВП на 5,0 процентных пунктов - до 36,7% по итогам 2023 

года [5]. 

 

Таблица 1 - Доля МСБ в ВВП за 2023 год в разрезе регионов, % 

№ 

п/п 

Наименование 

региона 

Инвестиции в 

основной 

капитал 

малых и 

средних 

предприятий 

Количество 

субъектов 

МСБ, тыс. 

единиц 

Выпуск 

продукции 

субъектами 

МСП, млрд 

тенге 

Валовой 

региональный 

продукт, млрд 

тенге 

Доля 

МСБ 

в 

ВРП, 

% 

1 область Абай 428,3 4,9 586,9 2 801,9 20,9 

2 Акмолинская 

область 
525,4 9,3 1 300,5 3 860,4 33,7 

3 Актюбинская 

область 
627,7 12,9 1 879,9 4 254,1 44,2 

4 Алматинская 

область 
584,3 14,0 2 959,9 5 219,3 56,7 

5 Атырауская 

область 
552,7 9,4 4 797,1 14 327,3 33,5 

6 Восточно-

Казахстанская 

область 

437,1 62,3 1 711,6 4 636,3 36,9 

7 Западно-

Казахстанская 

область 

261,0 7,9 1 927,8 5 323,2 36,2 

8 Жамбылская 

область 
436,4 9,4 753,4 3 051,6 24,7 

9 область Жетісу 333,2 4,7 734,1 1 707,4 43,0 

10 Карагандинская 

область 
521,4 101,0 2 719,2 8 128,8 33,5 

11 Костанайская 

область 
361,3 65,0 2 076,3 4 661,8 44,5 

12 Кызылординская 

область 
377,0 64,5 783,3 2 589,9 30,2 

13 Мангистауская 

область 402,0 11,9 1 927,8 4 470,8 43,1 

14 Павлодарская 

область 
421,3 12,1 753,4 4 374,2 17,2 
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15 Северо-

Казахстанская 

область 

372,0 7,0 734,1 2 429,2 30,2 

16 Туркестанская 

область 
795,6 12,5 1 927,8 4 054,0 47,6 

17 область Ұлытау 71,8 18,3 232,1 2 074,9 11,2 

18 г. Астана 1 182,8 71,8 13 962,8 12 920,3 108,1 

19 г. Алматы 1 225,6 107,3 17 802,2 24 896,0 71,5 

20 г. Шымкент 527,8 21,4 2 228,3 4 026,6 55,3 

Источник: [5], собственные расчеты авторов 

 

Из таблицы 1 следует, что доля МСБ в ВРП в 4 регионах превысила показатель ОЭСР 

в 50%: г. Астана – 108,1 % (в более чем 2 раза превышает уровень ОЭСР), г. Алматы – 71,5 %, 

г. Шымкент -55,3 %, Алматинская область – 56,7 %. Вместе с тем, показатель в 36%, 

запланированный на 2023 год в Плане действий по реализации Концепции развития малого и 

среднего предпринимательства в Республике Казахстан до 2030 года, достигли еще 7 

регионов: Туркестанская область - 47,6%, Костанайская область - 44,5%, Актюбинская область 

- 44,2%, Мангистауская область - 43,1%, область Жетісу - 43,0%, Восточно-Казахстанская 

область - 36,9%, Западно-Казахстанская область - 36,2%.  

Таким образом, в общей динамике отмечается прямая взаимосвязь объемов инвестиций 

и показателей МСБ, особенно в городах республиканского значения Астане, Алматы и 

Шымкенте.  

Несмотря на рост доли МСБ в ВВП, в этой сфере все еще остаются системные 

проблемы, что подтверждает недостижение планового показателя в 36% девятью регионами 

(области Абай и Ұлытау, Акмолинская, Атырауская, Жамбылская, Карагандинская, 

Кызылординская, Павлодарская и Северо-Казахстанская области). 

Из числа системных проблем можно выделить то, что большинство субъектов малого 

бизнеса действует в низкопроизводительных секторах (торговля и др.), рост МСБ через 

дробление бизнеса в целях налоговой оптимизации, нехватка инженерной и производственной 

инфраструктуры, сложности при бизнес-планировании из-за контроля цен и экспортных 

запретов. Также отмечается ограниченность охвата инструментами поддержки, которая 

дополняется проблемой их недоступности, отсутствует конкретизация определения «новизны 

бизнес-идеи», нет требования к подтверждению «новизны», что является основным условием 

получения гранта. Постоянный пересмотр субсидий в сельском хозяйстве препятствует 

становлению его драйвером роста национальной экономики. 

Кроме того, бизнес-сообществу приходится рассчитывать в большей степени на 

помощь государства, так как условия банковского кредитования по-прежнему остаются 

неприемлемыми. Несмотря на поступательный рост объема кредитования банками субъектов 

МСБ, доля таких займов в общем объеме ссудного портфеля, начиная с 2019 года, снизилась 

с 33% до 26%, коэффициент одобрения кредитных заявок бизнеса не превышает 40% [4]. 

В дополнение ко всему, присутствует несовершенство налоговой политики в 

отношении субъектов малого и среднего предпринимательства, налога на добавленную 

стоимость, а именно предлагаемое повышение его ставки с 12% до 16%. 

Для достижения цели развития малого и среднего предпринимательства, как основы 

экономики Казахстана, необходимы такие меры господдержки, которые позволят придать 

стимул наращиванию отечественного производства товаров и услуг субъектами МСБ, 

способствуют развитию обрабатывающей промышленности и секторов экономики, 

ориентированных на выпуск готовой продукции. 

В целях диверсификации экономики необходимо проводить постоянный мониторинг и 

анализ эффективности мер поддержки бизнеса, усиливать  инструменты, стимулирующие 

укрупнение и масштабирование эффективно действующих предприятий. Также 

целесообразно исключить требования в фискальной политике, которые побуждают 
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предпринимателей на дробление бизнеса.  

Целесообразно предусмотреть, чтобы все меры по господдержке сельского 

предпринимательства были включены в один конкретный документ, например, путем 

включения в программу проекта «Ауыл Аманаты», что будет удобным для субъектов МСБ. 

Кроме того, для активизации бизнеса на селе важно обеспечить доступность кредитных 

ресурсов, в первую очередь, путем сокращения подтверждающих документов, а также 

решения проблемы оценки залогового имущества. 

И в целях достижения продовольственной безопасности  Казахэстана и обеспеченности 

товарами обрабатывающей промышленности, необходимо рассмотреть возможность 

увеличения установленного порога заполняемости субъектов внутренней торговли 

отечественными товарами до 50%. 
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